
Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

02

Maria do 
Perpétuo 

Socorro Cardoso 
Silva

181218/1 Técnico em 
Planejamento 16 a 19.02.2016

3  e ½ (três  
e meia) 
Diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 05 de Fevereiro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 926647

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 06, DE 28/01/2016 - DIOR    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2016, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

241012369114508518 - SEDEME 0101 335041 30.000,00
  TOTAL 30.000,00

    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

241012369114508518 - SEDEME 0101 339014 15.000,00
241012369114508518 - SEDEME 0101 339033 7.500,00
241012369114508518 - SEDEME 0101 339039 7.500,00

  TOTAL 30.000,00
    
III - A presente PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de janeiro de 
2016. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 926660

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 176 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2015/501136.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57200366/1
SHEILA 

MIRANDA 
LOURINHO

ENFERMEIRA DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 177 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/160285-
2015/538158-2015/538163-2015/538170.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57198089/3 JOSIANE MIRANDA MACIEL PSICÓLOGA DO/UNACON/
HUJBB EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 926825

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 123 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Primeira do Contrato nº. 033/2015;
R E S O L V E: Designar a Comissão de servidores ANTONIO 
MARCOS COSTA SILVA, matrícula n° 5903114-1 e MARIA 
LEILIANE ALVES MORAES, matrícula nº 57215401-3, lotadas 
no 5° CRS/SESPA para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços constantes no Contrato nº 033/2015 com a empresa 
UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA. O objeto é a Prestação de Serviços 
de Limpeza e Conservação nas instalações e nos bens móveis 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública... e tem sua vigência 
até 30/11/2016, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 5º 
CRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 926673

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/
SESPA/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO 
ELEVADOR PERTENCENTE AO PRÉDIO ONDE FUNCIONA O 
GABINETE DO SECRETÁRIO ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA/
SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. ELEVADORES NEXCEL EIRELLI - EPP, CNPJ Nº 
10.599.628/0001-09Z, foi vencedora do certame pelo critério de 
menor preço global, num total de R$- 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/SESPA/202016: R$- 
14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
Belém (Pa), 15/02/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 926831

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 02/2016 ao Contrato: 046/2012
Justifi cativa: Inclusão na dotação orçamentária do exercício de 
2016, o Elemento de Despesa: 445042 e Fonte: 0349003244.
Assinatura: 22/01/2016
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 926683

Apostilamento 01/2016 ao Contrato 015/2015
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2016, Atividade: 908287;
Elemento de Despesa: 339032 e Fonte: 0103.
Assinatura: 04/02/2016
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 926684

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 175, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Pregão Eletrônico 010/SEAD/2014, que teve 
declarada vencedora a Empresa I. de Melo P. dos Reis - Me;
CONSIDERANDO a instrução documental e Parecer Jurídico 
que acarretam a necessidade de instauração procedimento 
administrativo em desfavor da referida Empresa        nos autos 
do Processo nº 66346/2015;     
R E S O L V E:
I- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.469/2015, 
publicada no DOE nº 33.014 de 18/11/2015;
II - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, 
na forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta 
pelos seguintes servidores: Renata Chaves dos Santos 
(Administradora, Matrícula 57194947); Raquel Cristina Campos 
dos Santos (Biblioteconomista, Matrícula 54197571) e JOSÉ 
HENRIQUE CARDOSO DE PAULA (Agente Administrativo, 
Matrícula 57190904), para sob a presidência da primeira, apurar 
a possível responsabilidade e, se for o caso, defi nir penalidade(s), 
em desfavor da Empresa I. de Melo P. dos Reis - Me;
II - A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos 
a ampla defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04 de fevereiro de 2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 926617

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 101 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a servidora REGINA CELIA BARROSO SALDANHA, Id. 
Funcional nº 109096 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado na Divisão de Imunização - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 07 de Março de 2016 a 05 de Abril 
de 2016, referente ao triênio 01 de Julho de 2000 a 30 de Junho 
de 2003. 
PORTARIA Nº 102 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
DETERMINAR a servidora LAURA JULIANA LIMA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 108731 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tada na Diretoria Técnica - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 04 de Fevereiro de 2016 a 04 de Março de 
2016, referente ao triênio 08 de Agosto de 2007 a 07 de Agosto 
de 2010. 
PORTARIA Nº 103 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE GOMES TAVARES, Id. 
Funcional nº 57191982 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado na Diretoria Operacional - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Março de 
2016 a 30 de Março de 2016, referente ao triênio 08 de Março de 
2012 a 07 de Março de 2015. 
PORTARIA Nº 104 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a servidora ANA PATRICIA GOMES VASCONCELOS, Id. 
Funcional nº 57191324 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Diretoria Operacional - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Março de 2016 a 30 de Março 
de 2016, referente ao triênio 12 de Novembro de 2010 a 11 de 
Novembro de 2013. 


